† ANTONINO VESCOVO.

In Asti presso Gio. Batt. Massa, Tip. vescovile.

## DOCUMENTO II.

ANTONINO FAA *ecc. al venerabile Clero, e Popolo della sua Diocesi, salute e benedizione.*

Dal giorno, in cui pervenne a nostra cognizione, Venerabili fratelli e figliuoli diletteissimi, che riprovavasi la lettera pastorale da Noi scritta alli 19 marzo, sino al dì 16 di giugno siamo stati lusingati dalla speranza che la descrizione in essa fatta di quanto è avvenuto potesse meritarsi qualche benigno compatimento nei sentimenti ed espressioni incautamente usate nella medesima, attesa l'inespicabile perturbazione nella quale fummo precipitati al primo ascoltare la attentata rivoluzione del precedente nostro felicissimo Sovrano Governo, ed attesa la conosciuta inviolabile Nostra stabilità, e fermezza costantemente dimostrata d'attaccamento sincero ed al Sovrano ed alle Sacre Reali Maestà.

Ora però aggiungendosi alla giusta riprovazione del Nostro scritto già fatta da S. R. M. il Re Nostro Carlo Felice e Sovrano amabilissimo, manifestataci da S. E. il sig. Cavaliere Thaon di Revel conte di Pralungo Luogotenente Generale nei Regii Stati, la condanna dello stesso proferita dal Vicario di Gesù Cristo in terra, dal Supremo Capo della S. Chiesa, il Regnante Sommo Pontefice Pio VII, ed ordinandoci di pub-

blicare con altra Pastorale la ritrattazione della accennata, come risulta dalla seguente lettera, che Sua Santità degnossi scriverci, veramente con paterno affetto verso un errante e da Noi ricevuta alli 18 del corrente settembre, del tenore seguente :

Pius PP. VII.

« Venerabilis frater salutem et apostolicam benedictionem.

» Pro suprema Auctoritate illa, quam, licet immerentes, in Ecclesia Dei gerimus, scribere cogimur ad te, Venerabilis Frater, ut gravem, quam a Fraternitate Tua accepimus doloris causam aperiamus, et Te ad officium a quo discessisse videmus pro Nostro Munere revocemus. Siquidem Regis ipsius tui nomine ad Nos missa, atque ob oculos nostros posita fuit Pastoralis Epistola a Te in postrema quae istic accidit perturbatione publicae rei edita, ab officii tui ratione prorsus discrepans et aliena, ad hoc ut canonica remedia illa, quae muneris et potestatis Nostrae sunt, huiusmodi errori tuo, illatoque inde scandalo adhibere possemus. Satis explicare verbis non possumus, Venerabilis Frater, quanto fuerimus dolore atque admiratione percussi ea perlegentes, quae in Pastoralis Illa Epistola a Te inconsulte prorsus ac temere scripta sunt. Neque enim in animum Nobis inducere possumus Te, de cuius sapientia ac virtutibus magne apud Nos opinio fuit, seditionem illam tamquam Dei ipsius opus habere et agnoscere, ac pertentatam legitimi Gubernii subversionem prodigiosae murorum Jerici ruinae a Te comparari, excitarique fideles ut gratias propterea Deo agerent, precesque offerrent, ut quod communia vota ab Eo impetraverint, ad publicam utilitatem confirmare ac corroborare dignaretur.

» Doluimus quidem vehementer talia ab Episcopo Diocesanos suos alloquente ac docenti proferri. Ignorare enim non poteris quae a B. Petro Apostolorum Principe (Epist. I, cap. 2) praecipuntur: — subjecti estote omni humanae creaturae propter Deum sive Regi quasi procellenti, sive ducibus tamquam ab eo missis ad vindictam malefactorum, laudem vero bonorum, quia sic est voluntas Dei; — et quae doctor gentium Paulus expressit (ad Rom., cap. 13): — Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit; non est enim potestas nisi a Deo; quae autem sunt, a Deo ordinatae sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit; qui autem resistunt ipsi sibi damnationem acquirunt. — Quae quidem si in memoriam revocentur, omnino patet ex iis, seditionem in Pedemontana provincia ista a factiosis hominibus concitatam injustissimam eam quidem et Religionis Sanctissimae quam profitemur principiis penitus adversari.

» His autem accedit, quod quum seditiosorum hominum nostri huius temporis vota et conatus, ut perspicuum est omnibus, eo tendant ut non

legitima modo Gubernia et potestatem evertant, sed religionem etiam ipsam pessumdent et destruant, pastoralis propterea epistola tua, quae tanto seditiosa eorum molimina probat, videri quodammodo posset iniquis etiam eorum contra Ecclesiam consiliis favere. Quam indigna haec sint Christiano lumine, multaque magis ab Episcopi officio et obligationibus aliena tute satis cognoscere debes proptereaque opus non esse judicamus ut Tibi pluribus explicemus, immo persuasum Nobis est fieri non posse quin nulla etiam intercedentem (sic) admonitione Nostra, de emissa Pastoralis illa epistola, Te pro tua sapientia et religione poeniteat.

» At quoniam grave per illam scandalum illatum fuit, prorsus oportet ut, quemadmodum divino et naturali jure praecipitur, illud opportune reparetur. Hoc tu Deo debes in primis, hoc Regi quem graviter offendisti, hoc fidelibus ipsis curae tuae concreditus, apud quos nisi bona de Te opinio, qua gaudere Episcopus debet, restituatur, Ministerium Episcopale exercere cum fructu nulla ratione poteris. Ut autem hisce obligationibus satisfacias nova omnino erit a Te Epistola Pastoralis edenda, in qua omnia ea quae in priori, de qua agimus, tanta cum bonorum omnium offensione a Te dicta sunt retractes atque a Te reprobari declares. Et quoniam pastoralis illa epistola, Nobis, ut diximus, denunciata fuit, volumus propterea expresse a Te etiam significari eam ab Apostolica hac Sede fuisse penitus improbatam. Minime dubitamus Te Nobis haec auctoritate quam a Deo accepimus praecipientibus, pro muneris tui debito, pro obedientia quam in consecratione tua Sanctae huic Sedi spondesti, fideliter obtemperatum. Id agens et gravissimae quae Tibi incumbit obligationi satisfacies, et magnum apud Deum meritum, et apud homines gloriam Tibi comparabis. Interea tibi, Venerabilis Frater, Gregique tuo Apostolicam Benedictionem ex corde impertimur.